2

Проект

вносит депутат

Законодательного  собрания

Ленинградской области

Перминов А.А.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от__________________2021 года №______
О внесении изменений
в Положение о порядке рассмотрения кандидатур

на должность Уполномоченного по правам ребенка
Ленинградской области
Законодательное собрание Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения кандидатур на должность Уполномоченного по правам ребенка в Ленинградской области, утвержденное постановлением Законодательного собрания Ленинградской области от 6 июня 2013 года № 583, следующие изменения:
1) в подпункте  5 пункта 1 слова «копию трудовой книжки или» заменить словами «копию трудовой книжки и (или) трудового договора о дистанционной работе и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, или копию»;

2) в пункте 8 слова «об утверждении» заменить словами «о назначении»;

3) в пункте 15 слово «Утвержденным» заменить словом «Назначенным»;

4) в пункте 16 слова «об утверждении» заменить словами «о назначении».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания                                                        С. Бебенин

Пояснительная записка

к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской области «О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения кандидатур на должность Уполномоченного по правам ребенка

Ленинградской области»

Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области «О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения кандидатур на должность Уполномоченного по правам ребенка Ленинградской области» (далее – проект постановления, Уполномоченный) направлен на уточнение перечня документов, представляемых кандидатом на должность Уполномоченного и терминологии по утверждению на указанную должность.

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 268-ФЗ               «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и областным законом  от  12 февраля 2021 года № 6-оз «О внесении изменений в некоторые областные законы» скорректирован перечень документов о трудовой деятельности и трудовом стаже.

В частности, указанным областным законом (статья 5) внесены изменения в  областной закон от 29 декабря 2012 года № 110-оз «Об Уполномоченном по правам ребенка в Ленинградской области» в части уточнения перечня таких документов, представляемых кандидатом на должность Уполномоченного. К ним отнесены: копия трудовой книжки и (или) трудового договора о дистанционной работе и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, или копия документа, подтверждающего прохождение им военной или иной службы.

В целях приведения перечня документов о трудовой деятельности и трудовом стаже, установленного в Положении о порядке рассмотрения кандидатур на должность Уполномоченного по правам ребенка Ленинградской области, в соответствие с перечнем, определенным указанным областным законом, проектом постановления дополнительно в перечень представляемых кандидатур на должность Уполномоченного (кроме копии трудовой книжки кандидата или документа, подтверждающего прохождение им военной или иной службы), включены копия трудового договора о дистанционной работе и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке.

Кроме того, поскольку в соответствии с Федеральным законом                          от  27  декабря  2018 года № 501-ФЗ «Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации», Уставом Ленинградской области и областным законом от 29 декабря 2012 года № 110-оз «Об Уполномоченном по правам ребенка в Ленинградской области» Уполномоченный назначается на должность проектом постановления, понятие «утверждение на должность» заменяется на понятие «назначение на должность».

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                           А.А. Перминов